
 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Determina Dirigenziale  
Rep. 550/2023 del 12/04/2023 

 
 

 
Assegnazione di borse di studio a supporto del periodo di mobilità all’estero previsto 

nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale svolto nell’a.a. 
2022/2023 e nomina della Commissione per la valutazione dei reclami avversi all’elenco 

provvisorio di idoneità di cui alla suddetta assegnazione. 
 
 

La Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione (STUDI) 
 
 

- Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

- Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente; 
- Visto il Regolamento Generale di Ateneo vigente: 
- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
- Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education valida per tutta 

la durata del Programma Erasmus+ 2021-2027 approvata in data 14/12/2020 (Ref. 
Ares2020/7587851 - 14/12/2020); 

- Vista la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE per 
il Progetto ERASMUS+ Programme Countries (N. 2021-1-IT02-KA131-HED-000006770); 

- Tenuto conto dei Decreti Ministeriali 1047/2017, 989/2019 e 442/2020 relativi al “Fondo per 
il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli studenti”; 

- Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e 
all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 
1/10/2014; 

- Visto che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22 dicembre 2022, ha approvato 
il bilancio di previsione 2022, e che, in tale budget, le risorse per le borse di mobilità in uscita 
a tutti i soggetti già assegnatari di mobilità sono reperibili su fondi provenienti da iniziative 
progettuali; 

- Tenuto conto delle deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale riunitasi in data 
08/11/2022 e precedenti; 

- Tenuto conto delle deliberazioni del Comitato Gestione Mobilità Internazionale riunitosi in 
data 18/10/2022 e precedenti; 

- Considerata l’impossibilità dichiarata della Technological University of the Shannon: 
Midlands Midwest (Irlanda) di accogliere durante l’a.a. 2021/2022 gli studenti/studentesse 
immatricolati/e nell’a.a. 2020/2021 e l’accoglimento della richiesta di posticipare la 
mobilità prevista al secondo anno di corso all’a.a. successivo da parte del referente del 
corso di studi, che ha pertanto dato indicazioni in tal senso agli studenti; 

http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 

 
 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
 

DETERMINA 
 

• l’assegnazione di borse di studio a supporto del periodo di mobilità all’estero previsto 
nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale svolto 
nell’a.a. 2022/2023 da studenti/studentesse immatricolati/e nell’a.a. 2021/2022 al 
medesimo Corso, secondo le regole e modalità indicate nell’Allegato alla presente 
Determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• l’assegnazione di borse di studio a supporto del periodo di mobilità all’estero previsto 
nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale svolto 
nell’a.a. 2022/2023 presso la Technological University of the Shannon: Midlands Midwest 
(Irlanda) da studenti/studentesse immatricolati/e nell’a.a. 2020/2021 al medesimo 
Corso, secondo le regole e modalità indicate nell’Allegato alla presente Determina, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di nominare i membri della Commissione cui è in capo la valutazione dei reclami 
avversi all’elenco provvisorio di idoneità alla suddetta assegnazione di borse di studio: 

1. Il Prof. Alberto Godio, Referente del Rettore per la Mobilità Studentesca e il 
Programma Erasmus+; 

2. La D.ssa Francesca Maccario, Responsabile della Direzione STUDI;  
3. La D.ssa Maria Cristina Caminiti, Responsabile dell’Ufficio Mobilità 

Internazionale; 
 

• di nominare ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 la D.ssa Barbara Ballauri 
quale Responsabile del Procedimento oggetto della presente Determina. 

 
 
 
Allegato: REGOLE E MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO A SUPPORTO DEL 
PERIODO DI MOBILITÀ ALL’ESTERO PREVISTO NELL’AMBITO DEL CORSO DI LAUREA IN 
INGEGNERIA DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE SVOLTO NELL’A.A. 2022/2023 
 
 
 
 
 FRANCESCA MACCARIO 
 (F.to Francesca Maccario) 
  

 
 
 
 
 
 
BB/MCC 

 
 
 

http://www.polito.it/

